Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644 Página 1

Diretoria Legislativa

18ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo da 2ª Sessão Anual da 15ª Legislatura

Data: 6 de junho de 2018 Horário: 19h00.

EXPEDIENTE (marco legal art. 167 do RI):

- ➢ Requerimento nº. 058/2018-CMSFX, de autoria do Vereador Fernando Silva de Lima (PHS) que requer da Mesa Diretora ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo (SEMOB), que realize obras de manutenção da estrada e pontes da vicinal que liga a região da Vila Campos Verdes a sede do município
- ➤ Requerimento nº. 059/2018-CMSFX, de autoria do Vereador Fernando Silva Lima (PHS) que requer da Mesa Diretora ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo (SEMOB), que realize obras de recuperação da estrada e pontes da Vicinal Serra Verde até a Vila Taboca.
- ➢ Requerimento nº. 060/2018-CMSFX, de autoria do Vereador Sercino Cristo (PT) que requer da Mesa Diretora ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras e Transporte (SEMOB), que se realizem obras de recuperação das estradas vicinais, que dão acesso a Vila Teilândia, passando pela região do "Osvaldo" via vicinal do Ruilon.
- Requerimento nº. 061/2018-CMSFX, de autoria do Vereador Alex Vilela (PROS) que requer da Mesa Diretora ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras e Transportes (SEMOB), que realize obras de manutenção da estrada vicinal Liberdade.
- ➤ Requerimento nº. 062/2018-CMSFX, de autoria da Vereadora Lenildo Mendes dos Santos Sertão (PP) que requer da Mesa Diretora ouvido o Douto Plenário que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através do Poder Executivo, que com maior brevidade, envide esforços a fim de que se inclua na legislação do município através de Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo a criação da guarda municipal armada, afim de que os mesmos possam estar procedendo a conservação dos próprios e logradouros municipais e, ao mesmo tempo, contribuir para a redução dos índices de criminalidade.

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 - CEP 68380-000 - São Félix do Xingu - Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> - 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 2

ENCAMINHAMENTO (marco legal alínea "a" do inciso I do art. 165 do RI):

- Encaminha o seguinte processo a comissão de Legislação, Justiça e Redação Final (CLJRF) e Orçamento e Finanças (COF):
- ➤ Processo n. 011/2018-CMSFX, que capeia o Projeto de Resolução n. 002/2018-CMSFX, que institui o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração, reorganiza a estrutura administrativa da Câmara Municipal de São Félix do Xingu/PA, revoga a Resolução n. 002/2016-CMSFX de 9 de junho de 2016 e dá outras providências.
- Votação global dos seguintes requerimentos:
- > Requerimento nº. 058 e 059/2018-CMSFX, de autoria do Vereador Fernando Silva Lima (PHS);
- ➤ Requerimento nº. 060/2018-CMSFX, de autoria do Vereador Sercino Cristo
- > Requerimento nº. 061/2018-CMSFX, de autoria do Vereador Alex Vilela (PROS);
- > Requerimento nº. 062/2018-CMSFX, de autoria da Vereadora Lenildo Mendes dos Santos Sertão (PP).

TRIBUNA POPULAR (marco legal do artigo 313 do RI):

Sem oradores inscritos.

TEMA LIVRE PARA OS VEREADORES (marco legal alínea "c" do inciso I do art. 165 do RI):

Para os vereadores inscritos...

ORDEM DO DIA (marco legal do artigo 171 do RI):

Sem matérias a deliberar.

EXPLICAÇÃO PESSOAL (marco legal do art. 182 do RI):

Para os vereadores inscritos.

Câmara Municipal de São Felix do Xingu – Pará, 6 de junho de 2018.



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará
camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 3

Ver. **Sílvio Alves Coelho** (PDT) Presidente CMSFX